

22<sup>ND</sup> MAY 2019

(This question paper contains 3 printed pages)

Sr. No. of Question Paper : 5948 Your Roll No:.....

Unique Paper Code : 227602

(12)

I

Name of the Paper : Development Theory and Experience- II  
विकास के सिद्धांत और अनुभव -II

Name of the Course : B.A. (Hons.) Economics

Semester : VI

Duration : Three hours  
3 घंटे

Maximum Marks : 75 marks



**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on top immediately on receipt of the question paper.
2. This paper consists of 8 questions.
3. Answer **any** 5 questions.
4. The marks of each question are written alongside the questions.
5. The use of non-programmable calculator is permitted.
6. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

Q1. Explain the Harris-Todaro model of rural-urban migration, and discuss any one policy that brings about full employment in the economy as well as eliminates the urban informal sector. (15)

Q1. ग्रामीण-शहरी प्रवासन के हैरिस-तोड़ो मॉडल को समझाओ, और एक ऐसी नीति पर चर्चा करें जो अर्थव्यवस्था में पूर्ण रोजगार लाती है और साथ ही साथ शहरी अनौपचारिक क्षेत्र को समाप्त करती है। (15)

(1)

Q2. Discuss why, despite government efforts, birth rates have tended to remain high in underdeveloped and developing economies. (15)

Q2. चर्चा करें कि सरकार के प्रयासों के बावजूद, अविकसित और विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में किन कारणों से जन्म दर उच्च रहे। (15)

Q3. Explain how interlinked credit contracts are a marriage of convenience in rural markets. (15)

Q3. व्याख्या कीजिए कैसे आपस में जुड़े ऋण ठेके ग्रामीण बाजारों में सुविधा की एक शादी हैं। (15)

Q4. Sharecropping is an economically inferior contractual system to fixed rent system. Yet it emerges as a way to share not just output of productive activity but the risk associated with it as well. Elaborate the above statements. (15)

Q4. आर्थिक रूप से बटाईदारी निश्चित किराया प्रणाली की तुलना में एक अवर संविदात्मक प्रणाली है। फिर भी यह उत्पादक गतिविधि का उत्पादन ही नहीं बल्कि उसके साथ जुड़े जोखिम को भी साझा करने के रूप में उभर आती है। उपरोक्त विवरणों को विस्तृत करें। (15)

Q5. a) In each of the given cases, the money may be lent in the formal market, at 10% rate of interest with no fear of losing the money. Calculate the minimum rate of interest at which a lender will lend Rs. 1,000 on the informal market:

- With probability  $1/2$  the loan will be repaid with interest, and with probability  $1/2$  that only the principal will be repaid.
- With probability  $1/3$ , the loan will be repaid with interest, with probability  $1/3$  only the principal will be repaid, and with probability  $1/3$  the loan will not be repaid at all. (3.3)

b) Casual labour markets create externalities that everybody ends up paying for: employees through bad nutritional status and employers through hiring of inefficient labour. Explain. (9)

②

Q5.अ) नीचे दिए गए प्रत्येक मामले में, यदि अनौपचारिक बाजार में 1000 रुपये ऋण के रूप में दिया जाता है, जिसकी बिना जोखिम बैंक में मुद्रा रखने की अवसर लागत 10% ब्याज दर है, तब अनौपचारिक बाजार में ब्याज की न्यूनतम दर की गणना कीजिए:

i) संभावना 1/2 के साथ ऋण ब्याज के साथ चुकाया जाएगा, और संभावना 1/2 के साथ कि केवल मूलधन चुकाया जाएगा।

(ii) यदि ऋण ब्याज के साथ चुकाए जाने, केवल मूलधन चुकाए जाने एवं ऋण बिलकुल ही न चुकाने की संभावना क्रमशः 1/3, 1/3 एवं 1/3 है। (3,3)

ब) आकस्मिक श्रम बाजारों में बाहरी लोगों का निर्माण होता है, जिन्हें सभी को भुगतान करना पड़ता है: खराब पोषण संबंधी स्थिति के माध्यम से कर्मचारियों को और अकुशल श्रम की भर्ती के माध्यम से नियोक्ता को समझाएँ। (9)

Q6. Discuss the role of inclusive investment and productive base in understanding the sustainability of economic development. What does the empirical evidence say in this regard? (15)

Q6. आर्थिक विकास की स्थिरता को समझने में समावेशी निवेश और उत्पादक आधार की भूमिका पर चर्चा करें। अनुभवजन्य साक्ष्य इस संबंध में क्या कहता है? (15)

Q7. Discuss the roots of the U.S. financial crisis in mid-2007. Also discuss the broad policy recommendation to fix the serious flaws in the economy in order to avoid potential future crises. (15)

Q7. 2007 के मध्य में अमेरिकी वित्तीय संकट की जड़ों पर चर्चा करें। संभावित भविष्य के संकट से बचने के लिए अर्थव्यवस्था में गंभीर खामियों को दूर करने के लिए विस्तृत नीति सिफारिश पर भी चर्चा करें। (15)

Q8. Discuss the effects of globalization on the poor in developing economies. (15)

Q8. विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में गरीबों पर भूमंडलीकरण के प्रभावों पर चर्चा करें। (15)

(3)